El llatí *alimentum* perviu en tot el territori romànic amb el mateix sentit que ja tenia en llatí clàssic. Pel que fa al català *aliment*, no documentat fins al segle XIII, cal dir que, en època medieval, s’especialitzà, paral·lelament, com a terme jurídic per a designar l’‘assistència pecuniària que hom dóna a algú per a la seva manutenció i subsistència’, accepció que no es troba encara en la nostra documentació.³

² Vid. ThLL s.u. *alimentum* i DELL s.u. *alo*.

³ Vid. DCVB i DECat s.u. *aliment*.

cibus

VARIANTS I FORMES:

ciuum, cibu.

ETIMOLOGIA:

Ja existent en època arcaica, *cibus*, *-ī* ‘aliment, menjar; pinso’.

SIGNIFICAT:

‘Aliment, menjar’.

FORMES ROMÀNIQUES:

Esp. *cebo*, it. *cibo*.

TESTIMONIS:

- (1) **942 (967)** Baraut, *DocUrgell* 102 (Urgellia 2, pp. 76-77): et canent ipsas matinas cum ipsas missas et ueperas et abeant ipsa ofercione et faciant ipsos bereuos et abeant ciuum et potum obtimum.
- (2) **1040** Baraut, *CartAndorra* I 20, p. 122: ut comuniter uiuerent in unum congregati cibo carnali sicut unanimiter uiuebant cibo spirituali.
- (3) **1082** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1445, p. 735: quando michi mandas hostes ego uadam cum meo cibo et tu dones michi asinos IIII.
- (4) **[1092]** DACCBBarcelona 1558, p. 2421: ut nullus episcopus neque clericus de consecratione ecclesiarum aliquid accipiat sartaginem neque pannum aliquem, nisi solummodo cibum uel potum.
- (5) **1104** Chesé, *DipÀger* 192, p. 461: donet censum per unumquemque annum sextario I frumenti et duos de uini et unum moltonum aut unam pernam; in tale conuentum, ut habeat potum et cibum Guillelmus Mironi in ipsa canonica sancti Mikaelis.
- (6) **1105** Baraut, *DocUrgell* 1222 (Urgellia 9, p. 53): et nos quando faciunt ipso tragino damus eis ad comedendum, nisi quando a suis domibus exeunt comedunt de suo cibo et quando sunt reuersuri in domibus suis ita comedunt de suo.
- (7) **1117** DipADSolsona 143, p. 200: similiter damus tibi in ipsa canonica cibum et potum.
- (8) **1118** Baraut, *DocUrgell* 1307 (Urgellia 9, p. 136): et Arsen nutrice mea cibo et potu et uestimentum in uita sua.
- (9) **1153** Sangés, *DocGuissona* 167, p. 252: abeat in domo beate Marie in uita sua potu et cibu.

- (10) **1156-1157** Bisson, *Fiscal Accounts* II 4, p. 40, l. 35: et dispenderunt in pane LVIII solidos et inter pex, olei et lumen et piper et alias menucias cuzine LXXI solidos et de cibum XV sextarios ... Et dispenderunt inter pane et pexo et olei et piper II solidos et de cibum III quarta et saracenos et falconis qui ueniant ab regina et falconis de comte X paros de gallinas.
- (11) **1161-1162** Baraut, *DocUrgell* 1558 (Urgellia 10, p. 79): in Aduentu quidem et Quadragesima cibi cum bono oleo et pipere, ita quod tercius cibus sit faba fracta uel siceres dentur.
- (12) **1167** Baraut, *CartAndorra* I 69, p. 206: precor ut Guillelmo presbitero, quem ego tenebam, detur cibus per unum annum in domo mea, et dimitto ei unum lectum de pannis qui sunt in domo mea.
- (13) **1172** Alturo, *Sta. Anna* 433, p. 449: donamus atque concedimus tibi et tuis quandam fogacam de meliore pane et unam scutellam de cibo omni tempore.
- (14) **1173** Chesé, *DipÀger* 458, p. 790: ut habeas cibum bonum et pulcrum in domo sancti Petri.
- (15) **1174** Chesé, *DipÀger* 471, p. 808: sexta uero feria et ieiuniis quatuor temporum et in omnibus uigiliis duo cibi quadragesimales cum olei sufficientia dentur.
- (16) **1183** CPoblación 169, p. 237: et donemus eis cibum et potum et lucrum.